mus nō potest habere dōminium alicuius rei: lz fit de iuregentiū: nec possessionē: ut. l. acquirif de acq. re. do. r. l. i. §. per seruū. j. de acq. pos. z ita debetis intelligere hic. C. Op. quicquid seruus acquirif statiz acquirifur domino: ut. l. placet. j. d. acqui. here. Sol. ibi loquitur i acquisitione ciuili: hic in acquisitione naturali. D. y. ibi uidetur reprehēdere hāc so. dicēs qz etiam obligatio naturalis acquirifur per seruū domino ut. l. frater a fratre. s. eo. et ego etiā in. d. l. frater a fratre. circa aliud non tenui istā dñam ciuilis z naturalis acquisitionis: ut ibi uidistis: tñ qñ ad ppositū possumus sustinere glo. ut dicamus qz hec lex loqf qñ seruus acquirif aliquid in domino: quo casu in acquisitionibus ciuilibus nil pōt a domino acquirere p regulā iul. positā in. l. lz z si quis. §. z generaliter. alias ē. §. iulia. s. de usufruc. z. l. liber hō. circa pñ. j. de hō. ob. sed in acquisitionibus naturalibus: hoc est de iuregētium primeuo ut dictū est potest seruus acquirere a dño z filius a patre: ut hic z. d. l. frater a fratre. s. eo. C. Ultimo ex hac. l. habes specialē rōnem quare dñs nō obligatur seruo ciuiliteliter uel seruus dño. f. quia status serui d iure ciuili nō est aliquid in filio. uidisti alias rationes: ut in. d. l. frater a fratre. plene dixi.

Ex. l. sequenti.

Quomodo cōsulatur in dicto dolo ad trāsfigendum z quomodo repetat si soluit: ibi. Op. Et an valeat cōtractus qñ dolus dat cām cōtractui: ibi. Contra.

A summa. Quia pōitur qz daz distinctio ad titulū: iō summationē qgruā nō recipit

C. Op. ad principiū qz hec distinctio fit superflua: nā oīa ista sub duobz mēbris pprehēdebatur. f. aut ob rē aut ob cāz: ut. s. eo. l. dam. So. pcedo. lz hic plura expōsit ad maiores declarationē. C. Op. qz trāfactio facta per dōlū ualeat: lz def replicatio doli: ut. l. sub pretertu. C. de trāfac. Sol. dicit glo. hic et etiā in. l. cōtraria. et in. l. ij. C. de trāfac. qz hic qñ dolus erat ex pte actoris: ibi qñ ex pte rei. Rogerius dicebat esse idē utrobiz p hāc. l. et hoc uidet tenere Pe. dicēs qz trāfactio ualeat: tñ actori dcepto per dōlū succurrifur per replicatōez doli. reo uero per exceptionē doli. ita intelligit. l. sub ptertu. C. de trāfac. hoc nō est uerū: quia si reo succurrifur per exceptionē doli antequā solueret soluēs non repeteret: quia tur est exceptōe odiosa: ut. l. qui exceptionē. s. e. qd est cōtra hāc. l. vñ alij dicūt qz hic est speciale i odiū inferētis litē calūniose: ut trāfactio nō ualeat. z hoc dicebat Ja. bu. hic postea in. l. cōtraria dicebat sic. quādoqz dolus cōmittitur in calūniose litigando: et tūc non ualeat trāfactio: ita loquitur hic. quādoqz dolus cōmittit in iducendo aliqū ad trāsfigendū: et tūc trāfactio ualeat: sed succurrifur leso per exceptionē doli uel replicatōez: ut. d. l. sub pretertu. nec distiguif actor a reo. quia lex illaz distinctionē non facit: et hoc satis placet. hoc enī uidet uelle hec lfa. nā cum recedere a lite fit illō propter qd datur uel remittitur tā ex parte actoris qz ex parte rei. ille qui calūniose litigabat debebat gratis recedere. ergo qd accepit turpiter accepit: ut. l. pe. s. de pdi. ob tur. cām. et ideo puto qz nō solū pdictione indebiti. lz etiā condictōe ob turpē cām repeteretur: lz quādo dolus cōmittitur in iducendo quē ad trāsfigendū procedit. d. l. sub pretertu. C. Contra hoc op. quādo dolus dedit cām ptractui stricti iuris: ualeat ptractus: ut

C In summa. per istaz l. in pñ. bar. eleganter dixit in extra uaganti ad reprimendā. i uerbo summarie qz si causa cōmittatur qz cognoscatur summarie: nō lominus nullus ordo iudicari substantialis obmittit: lz et sic fecus in dilatione z si. sic. n. iurif con. nullum casuz repetitōis obmittit: z tamen dicit in summa. i. summa re. s. g. idēz i casu nostro b. C. l. qui exceptionē. q. dam cōtra z melius ut pmo. l. i. si qz cum aliter. de uer. obli. c. A reo. lz Bar. in. d. l. sub pretertu z in. l. siue apd acta: di stinguit reū ab actore: z sic est priuz.

I. dolo. C. de inuti. si. Sed trāfactio est stricti iuris. ergo zc. So. fm predicta hic dolus nō dabit cām trāfactioni imediate: quia non fuit qz inductus dolo ad trāsfigendū: sed dedit cām litri. unde de alio dolo loquitur hic qz ibi. in quo est alia rō qz ibi. fateor tamen qz si quidē trāfactio per dōlū est iterposita super actōe bōfidei trāfactio esset nulla. nā sicut cōtractus bōfidei est nullus quādo dolus dedit ei cām. ita etiā diffractus seu cōtractus resolutus adhibet super eo cōtractu dolo dāte causaz est nullus: ut. l. de tutela. et ibi no. C. de in ite. resti. mi. sic pōt intelligi qd no. in. d. l. sub pretertu. C. de trāfac. in eo qz dicit trāfactōz nullā. et actōe de dolo agi ad repetendū qd est datū. sicut in cōtractibz bone fidei dicitur in. l. eleganter. in prin. s. de dolo.

Ad quoqz. Prosequitur scōm mēbruz sūme zc. C. Mo. ex hoc. §. qz error in cā non obligatoria non inducit repetitionē: ut dixi in. l. damus. s. e. et intelligitur nō obligatoria de iure ciuili uel naturalis: licet sit obligatoria illius generalitatis quā bñfacientibz ad remunerādū tenemur: ut patz ex hoc tex. C. Querit glo. quid si alias donatus nō erat: dic ut dixi in. d. l. damus. s. eo.

Sed agere. Et rū datū pro cōdictōe iplenda repetat qd dicitōe indebiti uel ob cām: dic ut dixi. s. e. l. is cui. z rāgitur per glo. j. in. l. fi.

Quod ob rē. Hic dicit de tertio. istud est examinātū. s. in ti. de pdi. ob cām.

Ei qui. Hic incipit tractare proprie d cōdi. inde. C. Querit glo. quo iure ueniant fructus z partus. rñdet iure actionis. uidistis in. l. indebiti. in prin. s. eo.

In frumento. Iste est notabilif §. C. Primo op. in obligatione dandi re perempta agif ad ipaz rē nō ad extimationē: ut. l. si seruū. §. si. de hō. ob. z. l. pe. s. n. ij. hic aut dicit agi ad pciū: quare male: qd pcedūt ptrariū: z dicit qz hic agif ad frumentū z psequif pciū: z ita dicunt ultra mon. in. l. uinū. si cer. pe. s. qd est destruere istū tex. z iō dico qz pciū repetif. Ad ptrariuz respōdeo qz in pdictione indebiti nō est ipsa res soluta in obligatione: sed id in quo qz est locupletior: ut. j. l. prox. z. s. eo. l. si nō sortem. §. liber tus. sed hic re psumpra quis est locupletior i p cō: ergo pciū repetif: qd est in obligatione. hoc sentit glo. in. l. in hac in. fi. s. triti. C. Op. qñ soluitur qñtitas repetitur tantūdem nō extimatio: ut. l. qd indebitū. s. e. sed frumentum est qñtitas: consistit. n. in pondere numero uel mēsurā: ut. l. ij. §. mutui datio. s. si cer. pe. ergo debet tantūdē repeti. So. dicit glo. hic frumentuz soluebatur ut debitū in specie: secus si ut debitum in genere: ut in ptrario. dubito de hac solutione. possumus forte dicere qz in qñtitatibz quaz extimatio uariatur: ut in frumento uino oleo z si. procedit hic. §. ne reus ueniat ultra qz sit effectus locupletior cōtra naturā pdictionis indebiti. ptraria loquitur in pecunia cuius extimatio nō uariat: lz per ipsaz alie res extimatur: ut. l. si ita. j. de fideiuf. Ex. l. sequenti.

Qualiter ueniat q simpliciter domū alie nā habitauit uel indebite habuit a dño locatōez.

Et sic. Tene menti hunc. §. z no. ipm ad hoc. habitasti in domo mea.

d C. Mollus. vide bar. in lab emptio ne in pñ. s. de pac. z. l. i. sub ptertu. de trāfac. Lud. in. l. si cum dotem. §. si mulier. j. solu. ma. C. l. de tute la z ē d hoc casus nota bilis in. l. si cum dotē. §. si mulier. j. solu. ma. C. Eleganter. vid glo. in. l. actione. C. d. trāfac. C. In frumento. In pñ ci. hui. §. ad de Bar. s. e. in. l. qz indebitum. b. C. Et sic. si indebite uel sine cā habi tati domuz meā qualem pensionē sol uere debes an qñti loca turuz fuissez an qñti con ductur fuis ses. vide tñ que dixi i. l. s. electionē. §. si. de le. i. z qd no. bar. to. in. l. i. hāc de dā. infec. vide. l. credi tor. z qd ibi bar. z bal. C. d. pigno. ac. z vide Bal. oino in. l. cō tractus. C. loca. ubi po nit qz vroz habitās post mortē uiri i domo loca/ ta uiro tene tur ad pēso nem cōpetē tez taxandā officio iudi cis: nisi iure familiarita/ tis habitau rit euz here dibus uiri. z ad bar. h adde io. an. in ti. d. loca. §. postqz in addi. fm ro fredū z bal. in. l. cum qñ tur. §. qz im plecto. j. loca ti. ADDE spe cu. in ti. d. pi gno. §. i. cir ca fi.

certe si qdē eā habuisti locatā ab alio. qd iuris sit habuisti i. l. si vrbana. s. co. Si habuisti a me si quidem indebite repetitur quanti conducturus fuisses: ut hic. sed si nō habuisti a me sed sic simpliciter habitasti putarem agendo p̄dictione sine causa: ad id quanti conducturus fuisses ar. huius. s. z. j. ti. i. l. i.

Si seruum. *Op. q. nō potuit manumittere: quia nō fuir dominus: ut. j. de condi. fur. l. qm̄. so. ut in glo. C. Op. de. l. si si cui. j. de dona. ca. mortis. So. aliud in donatione cā mortis: ut i glo. C. Tertio oppo. in sti. de le. s. si res legata. Sol. aliud in herede qui habet cōmodum a defuncto. ita dicit glo. hic. contrarium plene examinavi in. l. si seruum. s. de illo. j. de verbo. obli.*

Ticinus. *Datum p̄ libertate ab eo q. postea repetitur i genuis repetitur. h. d. C. Quero qua actioe repetat. dicit quidā p̄dictione i debiti ut sic faciat ad titulu. alij dicunt conditione ob cāz q. fuit datū ob cāz d̄ futuro nō ob cāz de p̄terito: z i hoc refidet glo. mibi plus placet p̄ ma opi. q. lex i dubio d̄z intelligi sm̄ naturaz t̄i t̄uli in quo posita est z ad illam actionē d̄z referri: ut. l. imperatores. j. de in diē adiec. z ita hic intelligatur de p̄dictione indebiti. p̄ hoc facit. s. e. l. is cui. z ibi de hoc plene dixi.*

Tutor. *Si res mea ad te sine causa p̄uenit z desinit mibi aduersus alium eē p̄sultum a te repetam. h. d. C. Quero qua actioe ager iste tutor: potes intelligere q. agat p̄dictione sine causa ex equitate. l. si z me z ticium. s. si cer. pe. oia enim hic p̄currunt: quia ad illum creditorē peruenit indebituz ex causa lucratua: nec est tutori consultū aduersus aliū nec imputat in rōne tutele. Possumus etiaz dicere q. agatur vtili cōdictione indebiti cū pupillus raturum non habeat cuius nomine gestum ē ut. l. si absentis. C. si cer. pe. z no. s. e. l. si procurator. ita videtur sentire glo.*

Ticinus. *Duobus idē debitum soluentibus vltimo soluēti repetitio conceditur. h. d. C. No. ex parte rei esse procuratorem in rē suā. facit. s. fami. herci. l. plane. d̄ procur. l. si actor. z idem ibi no. C. No. p̄curatori in rem suā indistincte dari cōdictionē indebiti. C. No. vltimo soluēti dari repetitionem. de hoc uidistis etiam in. l. cum duo. s. e.*

Ex. s. sequenti.

Quid operetur verba que apponuntur i contractibus q. renunciauit conditioni indebiti z cōdictioni sine cā z omni auxilio: ibi. Et per hoc. Quid autem si in instrumento dicatur sciens se ad infrascripta teneri p̄misit. x. ticio que ipse ticinus patri mutuauerat z appareat non eē uerum an poterit repetere: z cautelam q. non possit repetere vide: ibi. Circa.

Idem quesuit. *Iste est solēnis s. per p̄missio nē de non mouendo cōtrouersiam nō tollit cōdictione indebiti. h. d. Glo. nō dicit hic aliquid: sed que est ratio huius. s. possumus dicere q. i generali remissione nō veniūt ea que quis sibi ignorabat competere: ut. l. mater. s. de inof. te. sta. z. s. de pac. l. tres fratres. sed hic quis ignorabat sibi cōpetere p̄dictionē i debiti. ergo zē. Istud nō uidetur vey: quia pōt esse animus remittendi ēt incognita: ut. l. sub pretertu specie rum: z ibi no. per doc. C. de transac. sicut pater potest habere animum pretereundi filios si*

quos haberet: etiā si ignoret se eos habere: vt. l. qui iure militari. j. de testa. mili. vnde credo q. prior ratio sit: quia ea ratione qua p̄mittit indebitum eadē rōne apponit istā clausulam: z idē error est in vtroq. merito daf p̄dictione indebiti. facit. l. doli exceptio. s. diuersuz. de noua. ¶ Et p̄ hoc puto q. illud qd apponit hodie i contractibus videlicet: z renunciauit p̄dictioni indebiti. z sine cā actioni in factū z omni alij auxilio legū zē. q. per hanc renunciationē cōdictione indebiti nō tollitur. casus est hic. nā idē error qui est in principali p̄missione ē i hac renunciatione. z sicut indebite promisit: ita indebite renunciauit z conuenit: unde ut p̄dicta cessent notarij in principio cōtractus dicunt sic. ticinus sciens se ad infrascripta nō teneri p̄misit zē. ut per hoc tollatur cōdictione indebiti: que nō datur promittenti uel soluēti scienter: ut. s. e. l. i. z. l. fideicommissum. z. j. de reg. iur. l. cuius per errorem. ¶ Circa predictā clausulam quero quid si j. ex serie instrumenti apparet q. p̄misit ob aliā quā cām p̄cedentem obligatoriaz si uera esset. vtrp̄ta dixit sic. ticinus sciens se ad infrascripta nō teneri p̄misit. x. meuiō que ipse meuius mutuauerat patri dicti ticij cuius est heres: si postea apparet i debitu: quero an possint repeti. Rñ. de bes. scire q. verba que apponunt in cōtractib. debent intelligi vt repugnantia nō contineant sed debent adiuuari vt nō contineant repugnantiam si possunt ut in prima p̄stitutione. C. s. qui bus. vnde cum dicit sciens se ad infrascripta nō teneri: d̄z intelligi nisi ex causa infrascripta. alias cōtinerent repugnantia: ut. l. vbi repugnantia. de reg. iur. p̄ hoc. j. q. ui aut clā. l. i. s. i. vbi d̄ nulla exceptio possit opponi: z t̄i ibi subdiuiditur nisi infrascripte posite in illo titulo: z iō si q. vellet euitare ista deberet dicere z si aliquo casu apparet predicta p̄missa indebite ex nūc donauit z dedit q. qd per p̄dictionē i debiti vel sine cā vel p̄ errore possit repetere vel ex aliquo cōtractu: ut. l. si quis rōnes. de li. le. In casibus aut predictis in quibus dixi dictas clausulas nō operari esset certū z indubitabile qm̄ ille cui p̄mittitur esset in dolo: vt. d. l. tres fratres. s. de pac. vel si error p̄cederet ex testamēto incognito: ut. l. si. C. de re. cre. z. s. de transac. l. de bis. ¶ Alti o scias q. hec est vna de legibus quas allego p̄ opi. quā teneo cōtra Dy. in. l. qui romē. s. duo fratres. de verbo. ob. vt illa vba p̄miserunt nihil facere p̄tra diuisionē nō impediunt fideicommissi petitionē ex testamento paterno. d̄ liberatione aut generali dixi in. l. si pluribus. de solu. z in. l. si de certa. C. de trasactio. dic vt ibi.